KOMENTE DHE REKOMANDIME 
MBI RAPORTIN E MONITORIMIT PËR VITIN 2024 
PËR MINISTRINË E SHËNDETËSISË DHE MBROJTJES SOCIALE 

I. Vlerësim i përgjithshëm i qëllimeve dhe objektivave të politikës si dhe performanca e  produkteve kryesore
Ministria e Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale, në përputhje me drejtimet kryesore të politikës së përgjithshme shtetërore dhe me programin e Këshillit të Ministrave, me fondet buxhetore të miratuara për vitin 2024 ka hartuar, programuar dhe zhvilluar politikat kombëtare shëndetësore dhe sociale, në përputhje me programin e qeverisë së Republikës së Shqipërisë.
 Programet për të cilat kjo ministri administron fondet për vitin 2024 janë: 
1. Programi “Planifikim, Menaxhim, Administrim”
2. Programi “Rehabilitimi i të Përndjekurve Politikë”
3. Programi “Shërbime të Kujdesit Shëndetësor Parësor”  
4. Programi “Shërbime të Kujdesit Shëndetësor Dytësor” 
5. Programi “Shërbime të Shëndetit Publik”
6. Programi “Përkujdesi Social”

Për programin “Shërbime të Kujdesit Shëndetësor Parësor” është realizuar qëllimi i programit i cili synon “Mbulim universal të nevojave të popullatës për kujdes mjekësor parësor, nëpërmjet ofrimit të vizitave falas nga mjeku i familjes, kontrollit mjekësor bazë dhe programeve parandaluese”. Ky qëllim është arritur nëpërmjet realizimit të objektivit, “Përmirësimi i shërbimeve parandaluese dhe të diagnostikimit të hershëm të sëmundjeve” Qëllimi dhe objektivi i programit është realizuar nëpërmjet produkteve, performanca e të cilave për vitin 2024, është realizuar, si më poshtë:

· Janë ofruar 7.3 milionë vizita në qendrat shëndetësore të kujdesit parësor, apo 109% e sasisë së planifikuar, me një kosto prej rreth 1,437 milionë lekë.
· Kanë përfituar rreth 461 mijë individë të moshës 35 - 70 vjeç kontrollin bazë (Chek-up, apo 97% e sasisë së planifikuar, me një kosto faktike 832 milionë lekë.
· Janë trajtuar rreth 385 mijë pacientë me recetë me rimbursim nga mjeku i familjes, apo 96% e sasisë së planifikuar me një kosto faktike prej 2.9 miliardë lekë.

Për programin “Shërbime të Kujdesit Shëndetësor Dytësor” është realizuar qëllimi i programit i cili synon “Mbulim universal i nevojave të popullatës për kujdes mjekësor të specializuar”. Qëllimi i programit u realizua nëpërmjet objektivave te mëposhtëm:
· Ofrimi cilësor dhe gjithëpërfshirës i shërbimeve të kujdesit shëndetësor dytësor. 
· Adresimi me efektivitet i thirrjeve për urgjenca mjekësore në nivel qendror.
Këto objektiva janë realizuar nëpërmjet produkteve, performanca e të cilave për vitin 2024, paraqitet si më poshtë: 
· Janë trajtuar rreth 322 mijë pacientë të shtruar në spitale, apo 81% e sasisë së planifikuar, me një kosto faktike rreth 28 miliardë lekë. 
· Janë kryer rreth 205 mijë seanca për trajtimin e pacientëve me dializë, apo 91% e sasisë së planifikuar, shoqëruar me një kosto faktike prej rreth 2.6 miliardë lekë.
· Janë trajtuar 1,096 pacientë në spitalet psikiatrike, apo 119% e sasisë së planifikuar, me një kosto prej 958 milionë lekë.
· Janë trajtuar rreth 10,453 pacientë nga paketat spitalore të kardiologjisë dhe kardiokirurgjisë, apo 108% e sasisë së planifikuar, me një kosto faktike prej 1.2 miliardë lekë; 
· Janë trajtuar 4,090 pacientë me katarakte, apo 95% e sasisë së planifikuar, shoqëruar me një kosto prej 83 milionë lekë. 
· Janë trajtuar 29,665 pacientë me radioterapi, 118% e sasisë së planifikuar, me një kosto prej 98 milionë lekë.
· Janë kryer rreth 4.6 milionë ekzaminime laboratorike, apo 104% e sasisë së planifikuar, shoqëruar me një kosto prej rreth 1.8 miliardë lekë.
· Përgjatë vitit 2024, 30 çifte janë përfitues të shërbimit për procesin e riprodhimit mjekësor të asistuar në institucionet shëndetësore publike, me një kosto totale prej 9.8 milionë lekë. 
· Janë trajtuar 140,087 raste nga njesite e urgjences mjekesore, apo 117% e sasisë së planifikuar, me një kosto faktike prej 255 milionë lekë.

Për programin “Shërbime të Shëndetit Publik” është realizuar qëllimi i programit i cili synon “Mbrojtja e shëndetit dhe promovimi i jetësës së shëndetshme”. Qëllimi i programit u realizua nëpërmjet objektivave, sa më poshtë: 
· Sigurimit të qëndrueshmërisë së mbulesës vaksinare, për vaksinat e kalendarit të vaksinimit në masën 95%.
· Reduktimit të numrit të shpërthimeve epidemike.
· Mbulimi me inspektime në Spitale, Njësi Vendore të Kujdesit Shëndetësor dhe Qendra Shëndtësore.
· Depistim i grave me shërbim të depistimit të kancerit të gjirit dhe qafës së mitrës.
· Mbulim me inspektime nga Inspektoratet Shëndetësore sipas standarteve respektive.
Këto objektiva janë realizuar nëpërmjet produkteve, performanca e të cilave për 8 mujorin e vitit 2024, është realizuar, si më poshtë:

· Janë vaksinuar rreth 180,000 fëmijë të moshës 0-18 vjeç, apo 95% e sasisë së planifikuar, me një kosto faktike prej 157 milionë lekë.
· 226,125 persona të vaksinuar me vaksinen e gripit sezonal, apo 81% e sasisë së planifikuar, me një kosto faktike prej 156 milionë lekë.
· Janë kryer 4,075 konrolle për situatat epidemiologjike, apo 88% e sasisë së planifikuar, me një kosto faktike prej 2.7 miliardë lekë.
· Është kryer depistimi i 3,700 grave për kancerin e gjirit dhe 10,200 grave për kancerin e qafës së mitrës, me një kosto faktike prej 25 milionë lekë.
· Janë kryer rreth 25,218 inspektime nga inspektoriatet, apo 126% e sasisë së planifikuar, shoqëruar me një kosto prej 478 milionë lekë.

Për programin “Përkujdesi Social”,  është realizuar qëllimi i programit i cili synon “Ndëtimi i një sistemi mbrojtje sociale nëpërmjet politikave dhe mekanizmave për të mbrojtur individët ne nevojë”. Qëllimi i programit u realizua nëpërmjet objektivave, sa më poshtë:

· Reformimit të programit të përkujdesit social në tre shtylla kryesore të tij NE, PAK dhe shërbimet sociale.
· Përfshirja e barabartë sociale dhe ekonomike e burrave, grave, fëmijëve dhe grupeve  të margjinalizuara.
· Riintegrimi social ekonomik i grupeve te margjinalizuara.

Këto objektiva janë realizuar nëpërmjet produkteve, performanca e të cilave për 8 mujorin e vitit 2024, është realizuar, si më poshtë:
 
· Kanë përfituar rreth 53,534 familje dhe individë në nevojë që përfitojnë nga skema e NE, apo 84% e sasisë së planifikuar, shoqëruar me një kosto faktike 5.7 miliard lekë.
· Kanë përfituar rreth 164,104 persona me aftësi të kufizuar dhe kujdestarë nga programi i aftësisë së kufizuar, apo 102% e sasisë së planifikuar, shoqëruar më një një kosto faktike prej 19.6 miliard lekë.
· Kanë përfituar 193 persona përfitimin e shërbimit të përkujdesit social të ofruara në qëndrat rezidenciale publike, apo 114% e sasisë së planifikuar, shoqëruar me një kosto faktike prej rreth 445 milionë lekë.
· 26,358 bebe kanë përfituar shpërblimin e lindjes, apo 59% e sasisë së planifikuar, me një kosto faktike totale prej rreth 2.2 miliardë lekë.  
· Kanë përfituar mbrojtje të veçantë nga shteti, 8,183 gra të papuna, me tre apo më shumë fëmijë të moshës deri në 18 vjeç, apo 102% e sasisë së planifikuar, me një kosto faktike prej rreth 863 milionë lekë.

II.    “Karakteristika kryesore të performancës së shpenzimeve”
Në fund të të vitit 2024, situata në lidhje me realizimin e shpenzimeve të buxhetit, krahasuar me planin e vitit 2024, sipas të dhënave të gjeneruara nga SIFQ/AFMIS, paraqitet si më poshtë: 
[image: ]Tabela: Realizimi i shpenzimeve sipas programeve buxhetore (në mijë lekë):

Pra siç shikohet nga të dhënat e tabelës së mësipërme plani i shpenzimeve të buxhetit në total për këtë ministri, për vitin 2024, është realizuar në rreth 101% kundrejt planit fillestar, ose 99% kundrejt planit me ndryshime.

Lidhur me strukturën e shpenzimeve për çdo program sipas buxhetit fillestar 2024, buxhetit me ndryshime dhe realizimit për vitin 2024, vërejmë që përgjatë vitit 2024 ka patur ndryshime në krahasim me planin e miratuar me ligjin fillestar të buxhetit për shumicën e programeve. Duke parë strukturën e realizimit të shpenzimeve në fakt për vitin 2024, vërejmë që pjesën më të madhe të shpenzimeve faktike të kësaj ministrie e zënë shpenzimet e realizuara në programin “Shërbime të Kujdesit Shëndetësor Dytësor” me 47%, e ndjekur nga “Përkujdesi Social” me 39%, “Shërbime të Kujdesit Shëndetësor Parësor” me 7%, “Shërbime të Shëndetit Publik” me 5%, “Planifikim, Menaxhim, administrim” dhe “Rehabilitimi i të përndjekurve politikë” me nga 1%.

Sipas zërave përbërës të shpenzimeve, situata në fund të vitit 2024, paraqitet si më poshtë:

[image: ]Tabela: Realizimi i shpenzimet sipas klasifikimit ekonomik (në mijë lekë):

Plani i shpenzimeve të buxhetit për shpenzimet korente për këtë ministri, për vitin 2024, është realizuar në rreth 101% të planit vjetor fillestar, i cili përgjatë vitit është rishikuar në rritje dhe paraqitet me realizimi në nivelin 99% të planit të rishikuar. Përqindja e realizimit tregon një zhvillim normal të realizimit të shpenzimeve si edhe produkteve për periudhën. Ndryshimet më madhore kundrejt planit fillestarë për shpenzimet korente, vinë si rrjedhojë e shtesës së fondeve në shpenzime personeli për mbulimin e efektit financiar shtesë të rritjes së pagave për përsonelin e sistemit shëndetësorë, si dhe akordimit të fondeve shtese për shpërblimin e shtresave në nevojë, përfitues të skemës NE dhe PAK.

Plani i shpenzimeve të buxhetit për shpenzimet kapitale për këtë ministri, për vitin 2024, është realizuar në rreth 82% të planit fillestar apo 88% kundrejt planit me ndryshime, e cila e përkthyer në vlerë monetare është 2.6 miliardë lekë, nga të cilat 971 milionë lekë janë shpenzime kapitale me financim të huaj. 

III. Informacion mbi volumin dhe madhësinë e ndryshimit të buxhetit.
Për të gjitha programet e kësaj ministrie situata në lidhje me ndryshimet në planifikim përfshirë këtu buxhetin fillestar dhe buxhetin me ndryshimet e ndodhura gjatë vitit 2024, paraqitet në tabelën e mësipërme. Siç shikohet nga tabela në krahasim me ligjin fillestar plani ka ndryshuar. 
Ndryshimet përfaqësojnë ndryshimet e planit të buxhetit nga fondet e akorduara si fonde shtesë nga fondi i veçantë, nga fondet e akorduara nga Fondi Kontigjence për mbulimin e efektit të rritjes së pagave, si edhe nga zbatimi i Aktit Normativ Nr. 3 datë 28.08.2024, “Për disa ndryshime në Ligjin nr. 97/2023 “Për buxhetin e vitit 2024” të ndryshuar, dhe zbatimi i Aktit Normativ Nr. 5 datë 19.12.2024, “Për disa ndryshime në Ligjin nr. 97/2023 “Për buxhetin e vitit 2024” të ndryshuar, zbatimi i Vendimit nr. nr.854, datë 26.12.2024 të Këshillit të Ministrave “Për mbështetjen financiare të disa kategorive të veçanta, për vitin 2024”, dhe Vendimit të Këshillit të Ministrave nr. 846, datë 26.12.2024 “Për dhënien e një ndihme të menjëhershme financiare për punonjësit mbështetës të qeverisjes qendrore”.
[bookmark: _Hlk166672416]
IV. Të ardhurat jashtë limitit: 
Të ardhurat jashtë limitit të realizuara nga Ministria e Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale, arrijnë në total vlerën prej 432 milion lekë.

V. Komente dhe rekomandime:
· Të dhënat dhe anekset raportuara në raportin e monitorimit, janë sipas formateve të përcaktuara në Udhëzimin nr. 14, datë 30.05.2023, “Për procedurat standarte të monitorimit të buxhetit në njësitë e Qeverisjes Qendrore”.
· Paraqitja e raportit të monitorimit për vitin 2024 është bërë në përputhje me afatin e përcaktuar në udhëzimin nr. 14, datë 30.05.2023.
· [bookmark: _Hlk195786700]Relacioni shoqërues ka një analizë të realizimit të produkteve në krahasim me planin si në terma sasior ashtu edhe në vlerë.
· Lidhur me përdorimin e informacionit të siguruar nga sistemi AFMIS vihet re se, sasia e produkteve në raportin 16, të modulit BPPM, në sistemin AFMIS është plotësuar për të gjithë programet e Ministrisë.

Duke ju referuar konstatimeve të mësipërme, për përmirësimin e cilësisë së përmbajtjes së raportit të monitorimit rekomandojmë:
· Paraqitjen në relacionin shoqërues të një analize me konkrete mbi shkallën e realizimit të qëllimeve dhe objektivave të politikës së secilit program nëpërmjet treguesve të performancës përkatës. 
· Sugjerojmë paraqitjen e një analize më të hollësishme mbi ecurinë e realizimit (faktik) të qëllimeve dhe objektivave të politikës që trajtojnë çështjen e barazisë gjinore nëpërmjet treguesve të performancës përkatës për ato programe që kanë të tilla. 
· Për treguesit e performancës në nivel qëllimi dhe në nivel objektivi të shfaqura në aneksin 4 “Raporti i realizimit të treguesve të performancës së programit”, rekomandojmë plotësimin e sasisë/vlerës së planifikuar, faktit të periudhës për treguesit e performancës në të gjithë programet (nëse janë të matshme për periudhen) si dhe përcaktimin e njësisë matëse në kolonën përkatëse. 
· Pjesë e relacionit shpjegues duhet të bëhet edhe informacioni mbi numrin faktik të punonjësve buxhetorë, dhe shpjegimet përkatëse nëse ka devijim nga numri i planifikuar.

VI. Publikimi 
Raporti i Monitorimit për vitin 2024, është publikuar në faqen zyrtare të Ministrisë së Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale.
Linku:
https://shendetesia.gov.al/https-shendetesia-gov-al-tabelat-e-raportimit-per-intervalet-kohore-3-muaj-9-muaj-dhe-vjetore-si-dhe-relacionet-perkatese/ 
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Total Korrente Kapitale Total Korrente Kapitale

(1) (3) (4) (5) (6) 7 (5-3) (8) (9) 10(8/3) 11(8/5)

Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi 313,261 411,690 1% 389,635 0% -22,055 363,094 0% 88% 89% 79% 93% 94% 86%

Rehabilitimi i të Përndjekurve Politikë 1,135,013 1,242,419 2% 1,249,694 2% 7,275 1,096,402 1% 88% 88% - 88% 88% -

Shërbime të Kujdesit Shëndetësor Parësor 6,980,632 5,836,245 7% 5,592,082 7% -244,163 5,555,527 7% 95% 96% 91% 99% 100% 93%

Shërbime të Kujdesit Shëndetësor Dytësor 33,950,951 36,748,702 47% 37,901,378 47% 1,152,676 37,316,344 47% 102% 103% 85% 98% 99% 87%

Shërbime të Shëndetit Publik 3,673,275 4,274,649 5% 4,264,395 5% -10,254 4,130,655 5% 97% 99% 71% 97% 97% 96%

Përkujdesja Sociale 30,187,006 29,724,310 38% 30,624,461 38% 900,151 30,332,696 38% 102% 102% 7% 99% 99% 45%

Gjithsej Shpenzime buxhetore  76,240,137 78,238,015 100% 80,021,645 100% 1,783,630 78,794,718 100% 101% 101% 82% 98% 99% 88%
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limitit

387,727 432,221

Totali Shpenzimeve te Ministrisë

76,627,864 79,226,939
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(1) (3) (4) (5) (6) 7 (5-3) (8) (9) 10 ( 8/3) 11 ( 8/5)

Paga 4,000,909 4,166,402 5% 4,601,092 6% 434,690 4,510,484 6% 108% 98%

Sigurime Shoqërore 661,839 696,800 1% 788,710 1% 91,910 747,965 1% 107% 95%

Mallra dhe Shërbime të Tjera 1,837,365 2,544,753 3% 2,174,006 3% -370,747 2,084,979 3% 82% 96%

Transferta Korente të Brendshme 37,045,943 37,570,790 48% 38,651,924 48% 1,081,134 38,414,989 49% 102% 99%

Transferta Korente të Huaja 452,804 447,570 1% 327,817 0% -119,753 317,595 0% 71% 97%

Trans per Buxh. Fam. & Individ 30,097,476 29,650,000 38% 30,532,416 38% 882,416 30,117,613 38% 102% 99%

Totali Shpenzime Korrente 74,096,336 75,076,315 96% 77,075,965 96% 1,999,650 76,193,624 97% 101% 99%

Totali Shpenzime Kapitale me financim te 

brendshem

1,479,726 2,101,700 3% 1,855,680 2% -246,020 1,629,331 2% 78% 88%

Totali Shpenzime Kapitale me financim te 

huaj

664,075 1,060,000 1% 1,090,000 1% 30,000 971,762 1% 92% 89%

Totali Shpenzime Kapitale 2,143,802 3,161,700 4% 2,945,680 4% -216,020 2,601,094 3% 82% 88%

Gjithsej Shpenzime Buxhetore  76,240,137 78,238,015 100% 80,021,645 100% 1,783,630 78,794,718 100% 101% 98%

Shpenzime nga te Ardhurat Jashte limitit 

(Kap 06)

387,727 432,221

Totali (Korrente + Kapitale + Shpenz.nga te 

ardh.jashte limti

76,627,864 79,226,939

Numri i punonjësve 4,169 4,334 4,414 80 4,135
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